lenovo

ThinkCentre
Uputstvo za instalaciju | zamenu hardvera

Tipovi masina 9120, 9127, 9129, 9134, 9136, 9139, 9141, 9143, 9156,
9158, 9171, 9191






lenovo

ThinkCentre Uputstvo za instalaciju 1
zamenu hardvera



Napomena
Pre koris¢enja ovih informacija i njima podrzanih proizvoda, obavezno procitajte i budite sigurni da razumete Uputstvo za bezbednost i

garanciju za ovaj proizvod i[Napomene”, na strani 49|

Prvo izdanje (Jun 2007.)

© Copyright Lenovo 2005, 2007.
Delovi © Copyright International Business Machines Corporation 2005.

Sva prava zadrzana.




Sadrzaj
llustracije .

Poglavlje 1. Vazne sigurnosne
informacije

Poglavlje 2. Pregled.
Dodatni izvor informacija .
Rukovanje uredajima koji su osetl]1v1 na statlckl elektr1c1tet
Polozaji .o

Polozaj kontrolnih elemenata i prlkljucaka na prednjo]

m.nuw

strani racunara . . .5
Polozaj prikljucaka na ZadnJOJ stram racunara . .6
Polozaj komponenti. . . . 8
Prepoznavanje delova na smtemskOJ ploc:1 . .9
Poglavlje 3. Instaliranje opcionih delova
i zamena hardvera . . M
Instaliranje spoljnih delova . .11
Otvaranje kudista . .11
Skidanje i zamena prednje maske .12
Instaliranje unutrasnjih delova . . 14
Instaliranje memorija . . 14
Instaliranje PCI kartice .15
Instaliranje unutrasnjih uredaja . .18
Prikljucivanje uredaja. .21
Zamena baterije .23
Zamena jedinice za napajanje .24

© Lenovo 2005, 2007. Delovi © IBM Corp. 2005.

Zamena hladnjaka .

Zamena hard diska

Zamena optickog uredaja.
Zamena disketne jedinice.
Zamena memorijskog modula
Zamena PCI adaptera .
Zamena prednjeg ventilatora.
Zamena zadnjeg ventilatora .
Zamena tastature .

Zamena misa

Poglavlje 4. Zavr$ni radovi zamene
delova .
Nabavka upravljackih programa (drajvera) za uredaje

Poglavlje 5. Sigurnosne opcue
Integrisana lancana brava.

Rupice za katanac .

Zastita lozinkom

Brisanje izgubljene ili zaboravljene lozmke (mscenJe
CMOS-a)

Dodatak. Napomene .
Obavestenje o televizijskom izlazu .
Zastitni zigovi .

Indeks .

.25
. 26
.29
. 31
.32
.33
. 36
. 37
. 39
.41

. 43
.44

. 45
.45
. 46
. 46

. 46

. 49
.50
. 50

. 51

iii



iV Uputstvo za instalaciju i zamenu hardvera



llustracije

AR o

— e e e
XN bW = o0

Kontrolni elementi i prikljucci.
Polozaji prikljucaka .

Polozaj komponenti .

Polozaj komponenti .

Otvaranje ku¢ista raCunara

Skidanje prednje maske

Otvorite sigurnosne kopce
Instaliranje memorijskog modula
Otvaranje reze adaptera

Zatvaranje reze adaptera .

Polozaj lezista uredaja . .
Polozaj dodatnog potpornog drzaca .
Instaliranje potpornog drzaca.
Instaliranje novog uredaja.

Spajanje paralelnog ATA uredaja
Spajanje serijskog ATA uredaja .
Vadenje baterije

Instaliranje baterije.

Odvrtanje Srafova koji pricvrséuju Jedmlcu za

napajanje

© Lenovo 2005, 2007. Delovi © IBM Corp. 2005.

o N W

.13
. 14
.15
. 16
.17
.19
. 20
.21
.21
.22
.22
.23
.23

. 24

20.
21.
22.
23.
24.
25.
26.
27.
28.
29.
30.
31.
32.
33.
34.
35.
36.
37.
38.
39.

Skidanje hladnjaka . .
Instaliranje novog hladnjaka .

Vadenje hard diska.

Stavljanje hard diska u drzac .
Instaliranje hard diska i njegovog drzaca
Vadenje optickog uredaja .

Potporni nosac za opticki ureda;j .
Vadenje disketne jedinice . .
Potporni nosac za disketnu jedinicu .
Vadenje memorijskog modula
Instaliranje novog memorijskog modula
Vadenje PCI adaptera . .
Instaliranje novog PCI adaptera .
Vadenje zadnjeg ventilatora .

Zamena zadnjeg ventilatora .
Prikljucci za tastaturu, standardni i USB
Prikljucci za mi$, standardni i USB .
Zamena kucista racunara .

Instaliranje integrisane lanc¢ane brave
Instaliranje katanca.

.25
. 26
.27
. 28
. 29
. 30
. 30
. 31
.32
.32
.33
. 34
.35
. 38
. 39
. 40
.41
.43
.45
. 46



Vi Uputstvo za instalaciju i zamenu hardvera



Poglavlje 1. Vazne sigurnosne informacije

UPOZORENJE:

Pre koriS¢enja ovog uputstva, obavezno procitajte i budite sigurni da razumete sve
odgovarajuce sigurnosne informacije za ovaj proizvod. Za najnovije informacije o
sigurnosti pogledajte Uputstvo za bezbednost i garanciju koje ste dobili isporuceno sa
proizvodom. Citanje i razumevanje ovih sigurnosnih informacija smanjuje rizik od
povrede ili oStecenja proizvoda.

Ako nemate kopiju publikacije Uputstvo za bezbednost i garanciju, mozete je preuzeti sa

interneta na Lenovo stranici za podrsku:
http://www.lenovo.com/support.

© Lenovo 2005, 2007. Delovi © IBM Corp. 2005.



2 Uputstvo za instalaciju i zamenu hardvera



Poglavije 2. Pregled

Ovo uputstvo pruza informacije o zameni Korisnicki zamenljivih jedinica (KZJ).

Uputstvo ne sadrzi postupak za svaku jedinicu. Podrazumeva se da kablovi, prekidaci i
odredeni mehanicki delovi mogu biti zamenjeni od strane obucenih servisera bez potrebe
koris¢enja korak-po-korak uputstava.

Napomena: Koristite samo one delove koje isporucuje Lenovo' .

Ovo uputstvo sadrzi instrukcije za instaliranje ili zamenu slede¢ih delova:
* Baterija

* Prednja maska

* Napojna jedinica

* Hladnjak

* Hard disk

* Opticki uredaj

* Disketna jedinica

* Memorijski moduli

* PCI kartica

* Sklop prednjeg ventilatora
» Sklop zadnjeg ventilatora
* Tastatura

* Mi§

Dodatni izvor informacija

Ako imate pristup internetu, na njemu mozete pronaci najnovije informacije za vas racunar.

Mozete pronaci:

* Informacije o instaliranju i uklanjanju KZJ
* Video zapise o instaliranju i uklanjanju KZJ
* Publikacije

* Informacije o reSavanju problema

* Informacije o delovima

* Preuzimanja i upravljacke programe

* Vezu na druge korisne izvore informacija

* Telefonsku listu za podrsku

Da pristupite informacijama, usmerite veb CitaC na:
http://www.lenovo.com/support

© Lenovo 2005, 2007. Delovi © IBM Corp. 2005.



Rukovanje uredajima koji su osetljivi na staticki elektricitet

Nemojte otvarati zastitno pakovanje u kojem se nalazi novi deo, sve dok pokvareni deo nije
uklonjen iz racunara i instalacija novog dela nije potpuno pripremljena. Staticki elektricitet,
iako bezopasan, moze znatno ostetiti racunarske komponente i delove.

Kada rukujete delovima i drugim racunarskim komponentama, koristite sledece mere
predostroznosti da biste izbegli Stetu uzrokovanu statickim elektricitetom:

Ogranicite svoje pokrete. Pokreti mogu uzrokovati da se staticki elektricitet nagomila oko
vas.

Uvek pazljivo rukujte sa delovima i drugim racunarskim komponentama. Adaptere,
memorijske module, sistemske ploce i mikroprocesore drzite samo za krajeve. Nikada ne
dodirujte otvorena elektri¢na kola.

Sprecite druge da dodiruju delove i druge racunarske komponente.

Pre nego Sto zamenite novi deo koji je osetljiv na staticki elektricitet, prislonite zastitno
pakovanje u kojem se nalazi deo na metalnu povrsinu prikljucka za prosirivanje ili na
drugu c¢isto metalnu povrsinu na period od najmanje dve sekunde. Ovo smanjuje staticki
elektricitet u pakovanju i u vasem telu.

Kada je to moguce, izvadite novi deo iz staticki zastitnog pakovanja, i instalirajte ga
direktno u racunar bez prethodnog spustanja na zemlju. Kada to nije moguce, stavite
zastitno pakovanje na ravnu povrsinu i stavite deo na njega.

Nemojte staviti deo na poklopac racunara ili drugu metalnu povrsinu.

4  Uputstvo za instalaciju i zamenu hardvera



Polozaiji

Ovo poglavlje sadrzi ilustracije koje vam pomazu da pronadete mesto raznih prikljucaka,
kontrolnih elemenata i drugih komponenti racunara.

Polozaj kontrolnih elemenata i priklju¢aka na prednjoj strani
raCunara
prikazuje polozaj kontrolnih elemenata i prikljuc¢aka na prednjoj strani raunara.

Napomena: Sledec¢e kontrolne elemente i prikljucke neée sadrzati svi modeli racunara.

llustracija 1. Kontrolni elementi i prikljucci

USB priklju¢ak
2] Prikljucak za slugalice

Prikljucak za mikrofon
USB prikljuc¢ak

[~ ] ]

Poglavlje 2. Pregled



Polozaj prikljuéaka na zadnjoj strani raunara

[lustracija 2| prikazuje polozaj prikljucaka na zadnjoj strani racunara. Neki prikljucci na
zadnjoj strani racunara obelezeni su bojama da biste lakse mogli da odredite mesta za
prikljucivanje kablova.

AR PR apn Y pen p

llustracija 2. PoloZaji prikljucaka

=

[o]of~]ofo]~]e |

Svetle¢e diode (LED) napona
Prekidac za izbor napona (neki

modeli)

Prikljucak za dovod napajanja
Standardni prikljuc¢ak za mis

10}

12}

Standardni prikljucak za tastaturu [}

Serijski prikljucak

Paralelni prikljuc¢ak
Prikljuc¢ak za VGA monitor

USB prikljuéci (2)

6 Uputstvo za instalaciju i zamenu hardvera

16

Eternet prikljucak
USB prikljucci (2)

Prikljucak za mikrofon

Prikljucak za audio izlaz

Prikljucak za audio ulaz

Prikljucak za PCI ekspres x1 karticu
Prikljucak za graficku karticu PCI ekspres x16
PCI prikljucci (2)



Prikljucak

Standardni prikljucak za mis

Standardni prikljucak za
tastaturu

Serijski prikljucak

Paralelni prikljucak

USB prikljucci

Eternet prikljucak

Prikljucak za audio izlaz

Prikljucak za audio ulaz

Opis

Koristi se za priklju¢ivanje misa, pokazivacke kuglice ili drugog
uredaja za pokazivanje, koji koristi standardni prikljucak za mis.

Koristi se za prikljuc¢ivanje tastature koja koristi standardni prikljucak.

Koristi se za prikljuc¢ivanje spoljasnjeg modema, serijskog Stampaca, ili
drugog uredaja koji koristi serijski prikljucak sa 9 iglica.

Koristi se za priklju¢ivanje paralelnog Stampaca, paralelnog skenera, ili
drugog uredaja koji koristi paralelni prikljucak sa 25 iglica.

Koristi se za prikljuc¢ivanje uredaja koji zahteva prikljucak Univerzalne
serijske magistrale (USB), kao $to je USB tastatura, USB mis, USB
skener ili USB stampac. Ako imate vise od Sest USB uredaja, mozete
kupiti USB ¢vor, koji omogucuje spajanje dodatnih USB uredaja.

Koristi se za prikljucivanje eternet kabla za lokalnu mrezu (LAN).
Napomena: Da rad sa racunarom bude u saglasnosti sa FCC Class B
ogranicenjem, koristite eternet kabl kategorije 5.

Koristi se za slanje audio signala iz racunara prema spoljasnjim
uredajima kao $to su stereo zvucnici sa ugradenim napajanjem,
slusalice, multimedijalne tastature, ili audio ulazni prikljucci na stereo
liniji ili drugim spoljasnjim uredajima za snimanje zvuka.

Koristi se za primanje audio signala sa spoljasnjih audio uredaja, kao
npr. stereo linije. Kada prikljucite spoljasnji audio uredaj, kabl treba da
je spojen izmedu prikljucka za audio izlaz na uredaju i prikljucka za
audio ulaz na racunaru.

Poglavlje 2. Pregled 7



Polozaj komponenti

Kako biste otvorili kué¢iste racunara, vidite[“Otvaranje kuéista” na strani 11}

[lustracija 3| pokazuje polozaj raznih komponenti u vasem racunaru.

llustracija 3. PoloZaj komponenti

Ventilator i hladnjak
mikroprocesora

Prikljucak za PCI adapter

Memorijski moduli

Prikljucak za graficku karticu PCI
ekspres x16

PCI adapterska kartica

Prikljucak za PCI ekspres x1 karticu

R =

Sklop zadnjeg ventilatora

Napojna jedinica

8 Uputstvo za instalaciju i zamenu hardvera



Prepoznavanje delova na sistemskoj ploci
prikazuje polozaj delova na sistemskoj ploci.

ﬁl H

577

d

.

2go o =m

]

%;;gn

L ]

llustracija 4. PoloZaj komponenti

Prikljucak za ventilator
mikroprocesora
Mikroprocesor i hladnjak
Memorijski prikljucak 1

Memorijski prikljucak 2
Memorijski prikljucak 3
Memorijski prikljucak 4
Prikljucak za prekidac zatvoaranja
ku¢ista

Prikljucak za disketnu jedinicu
IDE prikljucak

Prikljucak za dovod napajanja
Prikljucak za ventilator napojne
jedinice

Prikljuéci SATA IDE (4)
Prikljucak prednje table

BE B ©0 S000 EE o

g Y

N e I ) == =
= =) ) BN oo 'S

Prednji USB prikljucci (2)

Baterija
Kratkospojnik za brisanje i oporavak CMOS
memorije

Serijski (COM) prikljuc¢ak
PCI prikljucci (2)

Mono (zvucnik) prikljucak
Prednji audio prikljucak

Prikljucak za CD ulaz

Prikljucak za graficku karticu PCI ekspres
x16

Prikljucak za PCI ekspres x1 karticu
Prikljucak za sistemski ventilator

Prikljucak za napajanje od 12 V

Poglavlje 2. Pregled



10 Uputstvo za instalaciju i zamenu hardvera



Poglavlje 3. Instaliranje opcionih delova i zamena hardvera

Ovo poglavlje je uvod u moguénosti, karakteristike i opcije koje su raspolozive za vas
racunar. Mozete prosiriti performanse racunara dodavanjem memorije, adaptera ili uredaja.
Kada instalirate neki opcioni deo, koristite ove instrukcije zajedno sa instrukcijama
prilozenim uz dati deo.

Paznja

Nemojte otvarati racunar ili pokusati popravku pre nego $to procitate “Vazne sigurnosne informacije” u
dokumentu Uputstvo za bezbednost i garanciju koji je bio isporucen sa vasim racunarom. Da biste
preuzeli kopiju publikacije Uputstvo za bezbednost i garanciju, idite na internet stranicu za podrsku na
http://www.lenovo.com/support.

Napomena: Koristite samo one delove koje isporucuje Lenovo.

Instaliranje spoljnih delova

Spoljni zvuénici, Stampac, ili skener mogu se prikljuciti na vas racunar. Za neke spoljne
delove, morate instalirati dodatni softver pored ostvarivanja fizicke veze. Prilikom dodavanja
spolinih delova, vidite [Polozaj prikljuéaka na zadnjoj strani ra¢unara” na strani 6|i[“Polozaj|
lkontrolnih elemenata i priklju¢aka na prednjoj strani raunara” na strani 5 da identifikujete
potrebne prikljucke, a zatim koristite uputstva koja su isporuc¢ena sa delom da lakse napravite
vezu i instalirate potreban softver ili upravljacki program.

Otvaranje kucista

— Vazno

[\

Pre otvaranja kucista racunara, ugasite ga i sacekajte 3 do 5 minuta da se racunar
ohladi.

Ovaj deo vam daje instrukcije kako da otvorite kuciSte racunara.

1. Izvadite sve medije (diskete, CD ili trake) iz uredaja, iskljucite operativni sistem, i
iskljucite sve prikljucene uredaje i racunar.

2. Izvucite sve kablove za napajanje iz uticnica.

3. Iskljucite sve kablove prikljucene na racunar. Ovo podrazumeva i napojne kablove,
kablove za ulaz i izlaz (I/0), i sve druge kablove koji su priklju¢eni na racunar. Videti

“Polozaj kontrolnih elemenata i priklju¢aka na prednjoj strani ra¢unara” na strani 5|i
“Polozaj priklju¢aka na zadnjoj strani ratunara” na strani 6|

4. Uklonite sve uredaje za ucvrs¢ivanje, kao §to je npr. lancana brava za kuciste racunara.

© Lenovo 2005, 2007. Delovi © IBM Corp. 2005. 11



5. Ako je kuciste pricvrs¢eno Srafovima, odvrnite ih i uklonite ih.

6. Pritisnite dugme za otpustanje koje se nalazi sa strane kucista, gurnite klizni poklopac
unazad i skinite ga.

llustracija 5. Otvaranje Kucista racunara

Skidanje i zamena prednje maske

Ovaj deo vam daje instrukcije kako da zamenite predlju masku.

1. Otvorite ku¢iSte racunara. Videtil“Otvaranje ku¢ista” na strani 1 1|.

12 Uputstvo za instalaciju i zamenu hardvera



2. Skinite prednju masku otkacivanjem tri plasti¢ne spojnice na levoj strani i okretanjem
maske prema napolje. Pazljivo stavite masku na stranu tako, da ne otkacite prekidac za
ukljucivanje i spojni kabl za svetleé¢e diode (LED).

llustracija 6. Skidanje prednje maske

3. Da vratite prednju masku, postavite plasticne spojnice na desnoj strani maske u ravan sa
odgovarajuc¢im rupicama u kucistu, a zatim rotirajte masku ka kucistu sve dok ne skljocne
na svoje mesto na levoj strani.

4. Da zavrsite instalaciju, idite nalPoglavlj e 4, “Zavrs$ni radovi zamene delova”, na strani 43|

Poglavlje 3. Instaliranje opcionih delova i zamena hardvera 13



Instaliranje unutrasnjih delova

Vazno
Procitajte |“Ruk0vanje uredajima koji su osetljivi na staticki elektricitet” na strani 4|pre
otvaranja kucista racunara.

Instaliranje memorija

Vas racunar ima Cetiri prikljucka za instaliranje dvorednih memorijskih modula (DIMM) koji
omogucuju maksimum od 8.0 GB sistemske memorije.

Prilikom instaliranja memorijskih modula vaze sledeca pravila:

* Koristite 1.8 V, 240-iglicnu dinamicko sinhronizovanu memoriju direktnog pristupa duplog
prenosa informacija 2 (DDR2 SDRAM).

* Koristite memorijske module od 256 MB, 512 MB, 1.0 GB, ili 2.0 GB u bilo kojoj
kombinaciji, do najvise 8.0 GB.

Za instaliranje memorijskih modula:

1. Otvorite ku¢iste racunara. Videti[‘Otvaranje kué¢ista” na strani 11}

2. Pronadite memorijske prikljucke. Videti[Prepoznavanje delova na sistemskoj plo¢i” nal

3. Otvorite sigurnosne kopce.

llustracija 7. Otvorite sigurnosne kopce

14 Uputstvo za instalaciju i zamenu hardvera



4. Obratite paznju da rupica na memorijskom modulu bude u ravni sa klju¢em
prikljucka [ na sistemskoj plo¢i. Gurnite memorijski modul ravno dole u priklju¢ak dok
se sigurnosne kopce ne zatvore.

llustracija 8. Instaliranje memorijskog modula

Sledeci korak:

e Zarad sa drugim opcionim delom, idite na odgovarajucu stranu.

* Da zavrsite instalaciju, idite na|Poglavlje 4, “Zavr$ni radovi zamene delova”, na

Instaliranje PCI kartice

Ovaj deo pruza informacije i instrukcije za instaliranje adaptera. Vas racunar ima dva
prikljucka za prosirenje za PCI adaptere, jedan za graficki adapter PCI ekspres x16, i jedan za
PCI ekspres x1.

Da instalirate PCI adapter:

1. Otvorite kuc¢iste ra¢unara. Videti[“Otvaranje kuéista” na strani 11|

Poglavlje 3. Instaliranje opcionih delova i zamena hardvera 15



2. Na zadnjoj strani racunara pritisnite dugme za otkacivanje da biste otvorili rezu
adaptera [B i uklonili zastitu prikljucka.

llustracija 9. Otvaranje reze adaptera

3. Izvadite adapter iz staticki zasticenog pakovanja.

4. Instalirajte adapter u odgovarajuci prikljucak na sistemskoj ploci.

16  Uputstvo za instalaciju i zamenu hardvera



5. Zatvorite rezu adaptera da ucvrstite adapter.

llustracija 10. Zatvaranje reze adaptera

Sledeci korak:

* Zarad sa drugim opcionim delom, idite na odgovarajucu stranu.

* Da zavrsite instalaciju, idite na|PoglaVlj e 4, “Zavrs$ni radovi zamene delova”, naI
fstrani 43]

Poglavlje 3. Instaliranje opcionih delova i zamena hardvera 17



Instaliranje unutrasnjih uredaja

Ovaj deo daje informacije i uputstva za instaliranje unutrasnjih uredaja.

Unutras$nji uredaji su uredaji koje racunar koristi da bi ocitao ili sacuvao podatke. Mozete
dodati uredaje racunaru kako biste povecali kapacitet mesta za cuvanje i omogucili da racunar
ocitava druge tipove medija. Neki tipovi uredaja koji su dostupni za vas racunar su:

* Hard diskovi napredne tehnologije serijskog prikljucka (SATA)

* Paralelni ATA (PATA) hard diskovi

* SATA opticki uredaji, kao $to su CD i DVD uredaji

* PATA opticki uredaji

* Izmenljivi medijski uredaji

Napomena: Ove vrste uredaja se ponekad nazivaju i integrisani elektronski uredaji (IDE).

Unutrasnji uredaji se instaliraju u leZista. U ovoj knjizi leziSta se nazivaju leziste 1, leziste 2,
itd.

Kada instalirate unutrasnji uredaj, vazno je proveriti koji tip 1 veli¢inu mozete instalirati u
odredeno leziste. Takode, vazno je pravilno povezati kablove unutrasnjeg uredaja za
unutrasnji uredaj.

Specifikacije uredaja

Racunar je isporucen sa slede¢im fabricki instaliranim uredajima:
* Opticki uredaj u lezistu 1 (neki modeli)

* 3.5-in¢na disketna jedinica u lezistu 3 (neki modeli)

* 3.5-in¢ni hard disk u lezistu 4

Lezista koja ne sadrze instalirani uredaj imaju staticku zastitu i poklopac.

18  Uputstvo za instalaciju i zamenu hardvera



[lustracija 11|prikazuje polozaj lezista uredaja.

llustracija 11. PoloZaj leZista uredaja

Sledeca lista opisuje tipove i veli¢inu uredaja koje mozete instalirati u svako leziste:

Leziste 1 - maksimalna visina: 43.0 mm (1.7 in.)

ﬂ Leziste 2 - maksimalna visina: 43.0 mm (1.7 in.)

ﬂ Leziste 3 - maksimalna visina: 25.8 mm (1.0 in.)

I Leziste 4 - maksimalna visina: 25.8 mm (1.0 in.)
H Leziste 5 - maksimalna visina: 25.8 mm (1.0 in.)

Opticki uredaj, kao sto je CD ili DVD uredaj
(unapred instaliran u nekim modelima)
5.25-in¢ni hard disk

3.5-in¢ni hard disk (zahteva univerzalni
adapter za drzac, 5.25 do 3.5-in¢ni) *
Opticki uredaj, kao $to je CD ili DVD uredaj
5.25-in¢ni uredaj za izmenjive medije
3.5-in¢ni hard disk (zahteva univerzalni
adapter za drzac, 5.25 do 3.5-in¢ni) *

3.5-in¢na disketna jedinica (unapred instalirana
na nekim modelima)

3.5-in¢ni SADA hard disk (unapred instaliran)
3.5 in¢ni SATA hard disk

* Mozete nabaviti univerzalni adapter za drza¢ 5.25 do 3.5-inca od lokalnog preprodavca ili

ako se obratite korisnickom centru.

Instaliranje uredaja u leziste 1 ili leziSte 2
Ovaj deo vam daje uputstva kako da instalirate uredaj u leziste 1 ili u leziste 2.

1. Otvorite ku¢iste racunara. Videti [‘Otvaranje kuéista” na strani 11}

Poglavlje 3. Instaliranje opcionih delova i zamena hardvera 19



2. Skinite prednju masku otkacivanjem tri plasti¢ne spojnice na levoj strani i okretanjem
maske prema napolje. Pazljivo stavite masku na stranu tako, da ne otkacite prekidac za
uklju¢ivanje i spojni kabl za svetleé¢e diode (LED).

Napomena: Pronadite pomoc¢ni potporni nosac prikljucen na stranu gornje resetke
uredaja.

llustracija 12. PoloZaj dodatnog potpornog drZzaca

3. Skinite metalnu staticku zastitu sa lezista uredaja tako §to ¢ete ga prstima povuéi prema
napolje.

4. Ako instalirate uredaj sa dostupnim medijima, kao Sto je opticki uredaj, skinite plasticnu
plocicu sa prednje maske za leziste 2 tako, Sto ¢ete stisnuti plasticne kopce koje
pri¢vrséuju plocicu sa unutrasnje strane maske.

5. Ako instalirate bilo koji drugi uredaj osim serijskog ATA diska, budite sigurni da je
uredaj koji instalirate ispravno namesten kao glavni ili sporedni ureda;.

Napomena: Serijski ATA disk ne mora da se namesti niti kao glavni niti kao sporedni
uredaj.

Ako instalirate paralelni ATA uredaj, namestite ga da bude glavni uredaj. Za vise
informacija o glavnom/sporednom uredaju pogledajte dokumentaciju isporucenu sa
uredajem.

6. Izvadite klizni potporni nosac sa gornje resetke uredaja tako, Sto ¢ete ga gurnuti prema
dole.

20  Uputstvo za instalaciju i zamenu hardvera



7. Za 5.25-in¢ni uredaj, stavite potporni drzac na stranu uredaja.

E — H:M

llustracija 13. Instaliranje potpornog drzaca

8. Za 3.5-in¢ni uredaj, morate koristiti univerzalni 5.25 do 3.5-in¢ni adapter za drzac.
Mozete nabaviti univerzalni adapter za drza¢ 5.25 do 3.5-in¢a od lokalnog preprodavca
ili ako se obratite korisnickom centru. Instalirajte potporni drza¢ na stranu univerzalnog
adaptera za drzac.

9. Instalirajte uredaj od 5.25 inca, ili adapter za drzac i uredaj od 3.5 inca u leziste.

S,

Q

llustracija 14. Instaliranje novog uredaja

10. Da vratite prednju masku, postavite plasticne spojnice na desnoj strani maske u ravan sa
odgovaraju¢im rupicama u kucistu, a zatim rotirajte masku ka kucistu sve dok ne
skljocne na svoje mesto na levoj strani.

11. Nastavite na[“Priklju¢ivanje uredaja’|

Prikljuéivanje uredaja
U zavisnosti od tipa uredaja, koraci koje treba da preduzmete za njihovo spajanje mogu biti
drugaciji. Za prikljucivanje uredaja koristite jednu od sledec¢ih procedura.

Prikljuéivanje paralelnog ATA uredaja
1. Pronadite dvokonektorski signalni kabel koji je isporuc¢en uz racunar ili uz novi uredaj.

2. Pronadite IDE prikljucke na sistemskoj plo¢i. Videti [‘Prepoznavanje delova na sistemskoj|
3. Prikljucite jedan kraj signalnog kabla za uredaj a drugi za IDE prikljucak na sistemskoj
ploci.

Poglavlje 3. Instaliranje opcionih delova i zamena hardvera 21



4. Pronadite slobodan ¢etvorozilni prikljucak za napajanje i spojite ga sa uredajem.

llustracija 15. Spajanje paralelnog ATA uredaja

Spajanje serijskog ATA uredaja

Serijski opticki uredaj ili hard disk moze se prikljuciti na bilo koji slobodan SATA IDE
prikljucak.

1. Pronadite signalni kabl koji je isporuc¢en uz novi uredaj.

2. Pronadite slobodan SATA IDE prikljucak na sistemskoj ploci. Videti

X199

[delova na sistemskoj plo¢i” na strani 9|

3. Prikljucite jedan kraj signalnog kabela za uredaj a drugi za slobodan SATA IDE
prikljucak na sistemskoj ploci.

4. Pronadite slobodan petozilni prikljucak za napajanje i spojite ga sa uredajem.

llustracija 16. Spajanje serijskog ATA uredaja

Sledeci korak

e Zarad sa drugim opcionim delom, idite na odgovarajucu stranu.

* Da zavrsite instalaciju, idite na|Poglavlje 4, “Zavr$ni radovi zamene delova”, na

22 Uputstvo za instalaciju i zamenu hardvera



Zamena baterije

Racunar ima poseban tip memorije koja ¢uva datum, vreme, i postavke za ugradene funkcije,
kao sto su odredbe (konfiguracije) za paralelne prikljucke. Baterija drzi ove podatke aktivnim
kada ugasite racunar.

Normalno, bateriji nije potrebno punjenje ili servis tokom njenog zivota; ipak, nijedna baterija
ne traje vecno. Ako baterija stane, datum, vreme i informacije o konfiguraciji (ukljucujuéi i
lozinke) ¢e se izgubiti. Kada ukljucite racunar, pojavice se poruka o gresci.

Pogledajte "Obavestenje o litijumskoj bateriji" u publikaciji Uputstvo za bezbednost i
garanciju za informacije o zameni i bacanju baterije.

Ovaj deo vam daje uputstva kako da zamenite bateriju.

1.

2.
3.
4

Iskljucite racunar i iskljucite kabl za napajanje sa elektri¢ne uti¢nice, kao i sa raunara.

Otvorite kuéiste racunara. Videti[“Otvaranje kuéista” na strani 11}

Pronadite bateriju. Videti[‘Prepoznavanje delova na sistemskoj plo¢i” na strani 9|

Izvadite staru bateriju.

A

S =

llustracija 17. Vadenje baterije

5.

Instalirajte novu bateriju.

llustracija 18. Instaliranje baterije

6.

Zatvorite kuéiste racunara, i spojite kablove. Videti [Poglavlje 4, “Zavréni radovi zamene]
[delova”, na strani 43|

Napomena: Kada se racunar prvi put ukljuci nakon zamene baterije, moze da se pojavi
poruka greske. Ovo je normalno pri zameni baterije.

Ukljucite racunar i sve na njega spojene uredaje.

Pomocu Programa za podesavanje namestite datum, vreme i lozinke ako ih imate. Videti
"Koris¢enje Programa za podesavanje" u vasoj publikaciji Uputstvo za korisnike.

Poglavlje 3. Instaliranje opcionih delova i zamena hardvera 23



Zamena jedinice za napajanje

Paznja
Nemojte otvarati racunar ili pokusati popravku pre nego sto procitate “Vazne sigurnosne informacije” u
dokumentu Uputstvo za bezbednost i garanciju koji je bio isporucen sa vasim racunarom. Da biste

preuzeli kopiju publikacije Uputstvo za bezbednost i garanciju, idite na internet stranicu za podrsku na
http://www.lenovo.com/support.

Ovaj deo vam daje instrukcije kako da zamenite jedinicu za napajanje.

1. Otvorite kugiste racunara. Videti[“Otvaranje kuéista” na strani 11|

Napomena: Pomoc¢i ¢e vam mnogo, ako racunar polegnete na stranu.

2. Iskljucite kablove za napajanje sa sistemske ploce i sa svih uredaja. Videti
[Prepoznavanie delova na sistemskoj ploci” na strani 9|

3. Odvrnite Cetiri Srafa na poledini $asije koji pri¢vrscuju jedinicu za napajanje.

llustracija 19. Odvrtanje srafova koji pricvrs¢uju jedinicu za napajanje

4. Izdignite jedinicu za napajanje iz Sasije.
5. Polozite novu jedinicu za napajanje tako, da joj rupice za Srafove budu u ravni sa onima
na $asiji.

6. Zavrnite Cetiri Srafa da biste pricvrstili sklop jedinice za napajanje.

Napomena: Koristite samo Srafove koje isporucuje Lenovo.
7. Ponovo spojite kablove jedinice za napajanje na uredaje i na sistemsku plocu.

8. Idite na|Poglavlje 4, “Zavrini radovi zamene delova”, na strani 43|

24 Uputstvo za instalaciju i zamenu hardvera




Zamena hladnjaka

Paznja

Nemojte otvarati racunar ili pokusati popravku pre nego sto procitate “Vazne sigurnosne informacije” u
dokumentu Uputstvo za bezbednost i garanciju koji je bio isporucen sa vasim racunarom. Da biste
preuzeli kopiju publikacije Uputstvo za bezbednost i garanciju, idite na internet stranicu za podrsku na
http://www.lenovo.com/support.

Ovaj deo vam daje uputstva kako da zamenite hladnjak.
1. Otvorite kuéiste racunara. Videti[“Otvaranje kuéista” na strani 11}

Polegnite racunar na stranu.

3. Pronadite hladnjak. Videti f‘Prepoznavanje delova na sistemskoj plo¢i” na strani 91
4. Iskljucite hladnjak i kabl ventilatora sa sistemske ploce.
5. Rotirajte rucicu kako biste oslobodili sponu hladnjaka, a zatim skinite kopcu sa

plasti¢nog nosaca.

R
=
= 0:0’!“ H

NS,
RIS
= :
(1]
i
L]
\ |
]
]
O O - [ — L]

llustracija 20. Skidanje hladnjaka

6. Izdignite pokvareni hladnjak i ventilator sa sistemske ploce.

Poglavlje 3. Instaliranje opcionih delova i zamena hardvera 25



7. Postavite novi hladnjak na leziste mikroprocesora, a zatim postavite kopcu na plasti¢ni
nosac. Rotirajte rucicu kako biste pricvrstili hladnjak na plasti¢ni nosac.

{ [
ud
‘\\ <X
H = s —
1] ; ﬂ:—r‘gr]s:::::::,
[ AN S O I L
_ L
\ |
L ]
Y I 1 = [ I 1

llustracija 21. Instaliranje novog hladnjaka

8. Ponovo spojite hladnjak i kabl ventilatora na sistemsku plocu.

9. Idite na|Poglavlje 4, “Zavr$ni radovi zamene delova”, na strani 43|

Zamena hard diska

Paznja

Nemojte otvarati racunar ili pokusati popravku pre nego $to procitate “Vazne sigurnosne informacije” u
dokumentu Uputstvo za bezbednost i garanciju koji je bio isporucen sa vasim racunarom. Da biste
preuzeli kopiju publikacije Uputstvo za bezbednost i garanciju, idite na internet stranicu za podrsku na
http://www.lenovo.com/support.

— Vazno
Kada dobijete novi hard disk, dobijete i set diskova za oporavak proizvoda. Set diskova
za oporavak proizvoda ¢e vam omogucéiti da oporavite sadrzaj na hard disku u isto
stanje kakvo je bilo kad je racunar prvi put poslat iz fabrike. Za vise informacija o
oporavku fabricki instaliranog softvera, procitajte “Oporavak softvera” u publikaciji
Uputstvo za korisnike.

Ovaj deo vam daje uputstva kako da zamenite hard disk.

1. Otvorite ku¢iste racunara. Videti[‘Otvaranje kuéista” na strani 11}

2. Iskljucite signalne i napojne kablove sa hard diska.

26  Uputstvo za instalaciju i zamenu hardvera




3. Pritisnite prema dole plavi jeziCak za otpusStanje [}, povucite kliznu resetku hard diska
H unazad, i okrenite je napolje.

llustracija 22. Vadenje hard diska

4. Skinite resetku hard diska sa Sasije tako, $to ¢ete je jednostavno izvuci prema napolje.
5. Povucite plavu rucicu [EJ da otpustite i izvadite hard disk iz resetke.

6. Izvadite hard disk iz plavog plasticnog drzaca tako, sto ¢ete saviti strane drzaca taman
dovoljno da iz njega izvucete hard disk.

Poglavlje 3. Instaliranje opcionih delova i zamena hardvera 27



7. Da instalirate novi hard disk u plavi drzac, savijte drzac i postavite iglice do ﬂ na
drzacu u ravan sa rupicama na hard disku. Videti(llustracija 23| Ne dodirujte otvorena
kola [A na donjem delu hard diska.

llustracija 23. Stavljanje hard diska u drza¢

8. Klizanjem gurajte hard disk u resetku sve dok ne Skljocne na svoje mesto.

28  Uputstvo za instalaciju i zamenu hardvera



9. Postavite rotirajuée iglice resetke hard diska u ravan sa uti¢nicom na gornjem delu
reSetke uredaja, i1 klizanjem umetnite resetku hard diska u sasiju.

10. Spojite signalne i napojne kablove na zadnji deo novog hard diska.

llustracija 24. Instaliranje hard diska i njegovog drZaca

11. Pritisnite nadole metalnu rezu ﬂ i zarotirajte reSetku uredaja na mesto a zatim ga
klizanjem umetnite, dok ne skljocne na svoje mesto.

Napomena: Primeticete dve strelice, jednu na resetki gornjeg uredaja, a jednu na resetki
hard diska. Ako je hard disk dobro postavljen na svojem mestu, ove strelice ¢e biti u
ravni.

12. Idite na |Pog1avlj e 4, “Zavrsni radovi zamene delova”, na strani 43I

Zamena optickog uredaja

Paznja
Nemojte otvarati racunar ili pokusati popravku pre nego $to procitate “Vazne sigurnosne informacije” u
dokumentu Uputstvo za bezbednost i garanciju koji je bio isporucen sa vasim racunarom. Da biste

preuzeli kopiju publikacije Uputstvo za bezbednost i garanciju, idite na internet stranicu za podrsku na
http://www.lenovo.com/support.

Ovaj deo vam daje uputstva kako da zamenite opticki ureda;.

1. Otvorite kuc¢iste racunara. Videti[“Otvaranje kuéista” na strani 11|

2. Iskljucite signalne kablove na zadnjem delu optickog uredaja.
3. Pritisnite plavo dugme za otpustanje i izvucite opticki uredaj sa prednjeg dela racunara.

Napomena: Ako je to potrebno, postojaée pomoéni potporni nosac prikljuc¢en na
stranu gornje resetke uredaja.

Poglavlje 3. Instaliranje opcionih delova i zamena hardvera 29



llustracija 25. Vadenje optickog uredaja

4. Izvadite potporni nosac sa uredaja koji zamenjujete i instalirajte ga na novi ureda;.

llustracija 26. Potporni nosac za opticki uredaj

5. Klizanjem umetnite novi opticki uredaj u leziste sa prednje strane racunara, sve dok ne
skljocne na svoje mesto.

6. Spojite signalne i napojne kablove na uredaj.

30  Uputstvo za instalaciju i zamenu hardvera



7. Idite na|[Poglavlje 4, “Zavr$ni radovi zamene delova”, na strani 43|

Zamena disketne jedinice

Paznja

Nemojte otvarati racunar ili pokusati popravku pre nego sto procitate “Vazne sigurnosne informacije” u
dokumentu Uputstvo za bezbednost i garanciju koji je bio isporucen sa vasim ra¢unarom. Da biste
preuzeli kopiju publikacije Uputstvo za bezbednost i garanciju, idite na internet stranicu za podrsku na
http://www.lenovo.com/support.

Ovaj deo vam daje uputstva kako da zamenite disketnu jedinicu.

1. Otvorite kuéiste racunara. Videti[“Otvaranje kuéista” na strani 11}

Skinite prednju masku. Videti |“Skidanje i zamena prednje maske” na strani 12|

2
3. Iskljucite signalne kablove na zadnjem delu disketne jedinice.
4. Pritisnite dugme za otpustanje i izvucite disketnu jedinicu sa prednjeg dela racunara.

llustracija 27. Vadenje disketne jedinice

Poglavlje 3. Instaliranje opcionih delova i zamena hardvera 31



5. Izvadite potporni nosa¢ sa neispravne disketne jedinice i stavite ga na novu disketnu
jedinicu.

=

llustracija 28. Potporni nosac za disketnu jedinicu

6. Umetnite novu disketnu jedinicu u leziste sve dok ne skljocne na svoje mesto.

7. Spojite pljosnati kabl na novu disketnu jedinicu.

8. Idite na|Poglavlje 4, “Zavrini radovi zamene delova”, na strani 43|

Zamena memorijskog modula

Paznja

Nemojte otvarati racunar ili pokusati popravku pre nego sto procitate “Vazne sigurnosne informacije” u
dokumentu Uputstvo za bezbednost i garanciju koji je bio isporucen sa vasim racunarom. Da biste
preuzeli kopiju publikacije Uputstvo za bezbednost i garanciju, idite na internet stranicu za podrsku na
http://www.lenovo.com/support.

Ovaj deo vam daje uputstva kako da zamenite memorijski modul.

Napomena: Vas racunar podrzava Cetiri memorijska modula.

1. Otvorite kuéiste ra¢unara. Videti|*Otvaranje kuéista” na strani 11}

Napomena: Pomoc¢i ¢e vam mnogo, ako racunar polegnete na stranu.

2. Pronadite memorijske prikljucke. Videti[Prepoznavanje delova na sistemskoj plo¢i” nal

3. Izvadite memorijski modul koji zelite da zamenite otvaranjem potpornih kopci kako je to
prikazano.

llustracija 29. Vadenje memorijskog modula

32 Uputstvo za instalaciju i zamenu hardvera




4. Postavite zamenski memorijski modul preko memorijskog prikljucka. Obratite paznju da
rupica na memorijskom modulu bude u ravni sa klju¢em prikljucka B na sistemskoj
plo¢i. Gurnite memorijski modul ravno dole u prikljucak dok se sigurnosne kopce ne
zatvore.

llustracija 30. Instaliranje novog memorijskog modula

5. Idite na|Poglavlje 4, “Zavrini radovi zamene delova”, na strani 43|

Zamena PCI adaptera

Paznja

Nemojte otvarati racunar ili pokusati popravku pre nego sto procitate “Vazne sigurnosne informacije” u
dokumentu Uputstvo za bezbednost i garanciju koji je bio isporucen sa vasim racunarom. Da biste
preuzeli kopiju publikacije Uputstvo za bezbednost i garanciju, idite na internet stranicu za podrsku na
http://www.lenovo.com/support.

Ovaj deo vam daje uputstva kako da zamenite PCI adapter.
1. Otvorite kuéiste ra¢unara. Videti[“Otvaranje ku¢ista” na strani 11}

Poglavlje 3. Instaliranje opcionih delova i zamena hardvera 33



2. Na zadnjoj strani raunara, pritisnite dugme za otpustanje da otvorite rezu adaptera
H i uklonite adapter direktnim izvlacenjem iz prikljucka.

llustracija 31. Vadenje PCI adaptera

34 Uputstvo za instalaciju i zamenu hardvera



3. Instalirajte novi adapter na isti adapterski prikljucak.

llustracija 32. Instaliranje novog PCI adaptera

4. Osigurajte da je adapter u potpunosti prikljucen u adapterski prikljucak.
5. Na zadnjoj strani ra¢unara, zatvorite rezu adaptera da biste ucvrstili adapter.

6. Idite na[Poglavlje 4, “Zavr$ni radovi zamene delova”, na strani 43|

Poglavlje 3. Instaliranje opcionih delova i zamena hardvera 35



Zamena prednjeg ventilatora

Paznja

Nemojte otvarati racunar ili pokusati popravku pre nego sto procitate “Vazne sigurnosne informacije” u
dokumentu Uputstvo za bezbednost i garanciju koji je bio isporucen sa vasim racunarom. Da biste
preuzeli kopiju publikacije Uputstvo za bezbednost i garanciju, idite na internet stranicu za podrsku na
http://www.lenovo.com/support.

Ovaj deo vam daje uputstva kako da zamenite prednji ventilator.

1. Otvorite kugiste racunara. Videti[“Otvaranje kuéista” na strani 11|
2. Skinite prednju masku. Videti|“Skidanje i zamena prednje maske” na strani 12|

3. Iskljucite kabl prednjeg ventilatora sa prikljucka sistemskog ventilatora na sistemskoj
ploci. Videti |“Prep0znavanje delova na sistemskoj ploci” na strani 9l

4. Izvucite prednji ventilator napolje iz Sasije.

5. Instalirajte novi prednji ventilator tako, Sto ¢ete postaviti gumene drzace prednjeg
ventilatora u ravan sa rupicama na Sasiji i gurnuti gumene drzace kroz rupice.

36  Uputstvo za instalaciju i zamenu hardvera




6. Povucite vrhove gumenih drzaca tako da ventilator dode na svoje mesto.

7. Spojite kabl prednjeg ventilatora na prikljucak sistemskog ventilatora na ploci.

8. Vratite prednju masku.
9. Idite na|Poglavlje 4, “Zavrsni radovi zamene delova”, na strani 43)

Zamena zadnjeg ventilatora

Paznja

Nemojte otvarati racunar ili pokusati popravku pre nego $to procitate “Vazne sigurnosne informacije” u
dokumentu Uputstvo za bezbednost i garanciju koji je bio isporucen sa vasim racunarom. Da biste
preuzeli kopiju publikacije Uputstvo za bezbednost i garanciju, idite na internet stranicu za podrsku na

http://www.lenovo.com/support.

Ovaj deo vam daje uputstva kako da zamenite zadnji sistemski ventilator.
1. Otvorite kuéiste racunara. Videti[“Otvaranje kuéista” na strani 11}

2. Iskljucite kabl zadnjeg ventilatora sa ventilatorskog prikljucka na sistemskoj ploci. Videti
|“Prepoznavanje delova na sistemskoj plo¢i” na strani 9l

Poglavlje 3. Instaliranje opcionih delova i zamena hardvera 37



3. Izvucite zadnji ventilator napolje iz Sasije.

llustracija 33. Vadenje zadnjeg ventilatora

4. Instalirajte novi zadnji ventilator tako, §to ¢ete postaviti gumene drzace zadnjeg
ventilatora u ravan sa rupicama na $asiji i gurnuti gumene drzace kroz rupice.

38  Uputstvo za instalaciju i zamenu hardvera



5. Povucite vrhove gumenih drzaca tako da ventilator dode na svoje mesto.

llustracija 34. Zamena zadnjeg ventilatora

6. Spojite kabl zadnjeg ventilatora na prikljucak sistemskog ventilatora na sistemskoj ploci.

7. ldite na |Poglavlj e 4, “Zavrs$ni radovi zamene delova”, na strani 43l

Zamena tastature

Paznja

Nemojte otvarati racunar ili pokusati popravku pre nego sto procitate “Vazne sigurnosne informacije” u
dokumentu Uputstvo za bezbednost i garanciju koji je bio isporucen sa vasim racunarom. Da biste
preuzeli kopiju publikacije Uputstvo za bezbednost i garanciju, idite na internet stranicu za podrsku na

http://www.lenovo.com/support.

Ovaj deo vam daje uputstva kako da zamenite tastaturu.
1. Izvadite sve medije (diskete, CD ili trake) iz uredaja, iskljucite operativni sistem, i
iskljucite sve prikljucene uredaje i racunar.

2. Izvucite sve kablove za napajanje iz uti¢nica.

Poglavlje 3. Instaliranje opcionih delova i zamena hardvera 39



3. Pronadite prikljucak za tastaturu. Videti|[lustracija 35|

Napomena: Tastatura moze biti priklju¢ena na standardni prikljucak za tastaturu ili
na USB prikljucak H . U zavisnosti od toga gde je prikljucena tastatura, pogledajte
“Polozaj priklju¢aka na zadnjoj strani ratunara” na strani 6| ili|“P0102aj kontrolnih|
elemenata i prikljuéaka na prednjoj strani racunara” na strani 3|

<

llustracija 35. Prikljucci za tastaturu, standardni i USB

4. Iskljucite kabl neispravne tastature iz racunara.

5. Prikljucite novu tastaturu na odgovarajuci prikljucak na racunaru.

6. Idite na[Poglavlje 4, “Zavrsni radovi zamene delova”, na strani 43|

40 Uputstvo za instalaciju i zamenu hardvera



Zamena misa

Paznja

Nemojte otvarati racunar ili pokusati popravku pre nego sto procitate “Vazne sigurnosne informacije” u
dokumentu Uputstvo za bezbednost i garanciju koji je bio isporucen sa vasim racunarom. Da biste
preuzeli kopiju publikacije Uputstvo za bezbednost i garanciju, idite na internet stranicu za podrsku na

http://www.lenovo.com/support.

Ovaj deo vam daje uputstva kako da zamenite mis.

1. Izvadite sve medije (diskete, CD ili trake) iz uredaja, iskljucite operativni sistem, i
iskljucite sve prikljucene uredaje i racunar.

2. Izvucite sve kablove za napajanje iz uticnica.

3. Pronadite prikljuc¢ak za mis. Videti

Napomena: Mis moze biti prikljucen na standardni prikljuc¢ak za mis II ili na USB
prikljucak ﬂ . U zavisnosti od toga gde je mi$ prikljucen, pogledajte [‘Polozaj
prikljucaka na zadnjoj strani ra¢unara” na strani 6|ili[Polozaj kontrolnih elemenata |
priklju¢aka na prednjoj strani ra¢unara” na strani 3|

(1] @ H .%’

llustracija 36. Prikljucci za mis, standardni i USB

4. Iskljucite kabl neispravnog misa iz racunara.
5. Spojite novi mis sa odgovaraju¢im prikljuckom na racunaru.

6. Idite na|Poglavlje 4, “Zavrsni radovi zamene delova”, na strani 43l

Poglavlje 3. Instaliranje opcionih delova i zamena hardvera 41



42  Uputstvo za instalaciju i zamenu hardvera



Poglavije 4. Zavrsni radovi zamene delova

Nakon zamene delova, morate zatvoriti kuciste i ponovo spojiti kablove, ukljucujuci i
telefonski i napojni kabl. Takode, u zavisnosti od dela koji je zamenjen, mozda morate
potvrditi nove informacije u Programu za podesavanje. Pogledajte "Koris¢enje Programa za
podesavanje” u dokumentu Uputstvo za korisnike za ovaj produkt.

Da zavrsite zamenu delova:
1. Pazite da su sve komponente ispravno sastavljene i da nije ostalo Srafova ili alata u

racunaru. Viditel“PoloZaj komponenti” na strani 8|da biste utvrdili polozaj razlicitih
komponenti.

u Sine. Nakon toga, gurajte poklopac kucista sve dok ne skljocne na svoje mesto.

3. Ako je kuciste ucvrsc¢eno srafovima, zavrnite ih.

llustracija 37. Zamena kucista racunara

4. Ako je instalirana brava za kuciste, zakljucajte kuciste.

5. Ponovo povezite spoljne i napojne kablove na racunar. Videti[Polozaj prikljucaka nal
[zadnjoj strani ra¢unara” na strani 6]

6. Da azurirate konfiguraciju, pogledajte "Koris¢enje Programa za podesavanje” u
dokumentu Uputstvo za korisnike.

Napomena: U vecini delova sveta, Lenovo zahteva da vratite neispravne KZJ. Informacije o
ovome ¢e doci sa KZJ ili ¢e doci par dana nakon $to stigne KZJ.

© Lenovo 2005, 2007. Delovi © IBM Corp. 2005. 43



Nabavka upravljackih programa (drajvera) za uredaje

Mozete nabaviti upravljacke programe za operativne sisteme koji nisu prethodno instalirani na
http://www.lenovo.com/support/ na internetu. Uputstva za instalaciju su dostupna u
datotekama za citanje (README fajlovima) koje dolaze sa upravljackim programima.

44  Uputstvo za instalaciju i zamenu hardvera



Poglavlje 5. Sigurnosne opcije

Da biste sprecili kradu hardvera i neovlasc¢en pristup racunaru, dostupno je nekoliko
sigurnosnih opcija zakljucavanja. Kao dodatak fizickom zakljucavanju, neovlasceni pristup
racunaru moze biti sprecen softverskim zakljucavanjem koje zakljucava tastaturu dok se ne
unese ispravna lozinka.

Obratite paznju da ni jedan sigurnosni kabl koji instalirate ne ometa ostale racunarske
kablove.

Integrisana lan¢ana brava

Pomocu integrisane lancane brave (ponekad je zovu Kensington brava), mozete vezati racunar
za stol ili drugu nepokretnu povrsinu. Lancana brava se spaja sa sigurnosnim uti¢cnikom na
zadnjem delu racunara i otvara se kljucem. Videti Lancana brava takode
zakljucava i dugmad koja se koriste za otvaranje kucista racunara. Ovo je isti tip
zakljucavanja koji se koristi kod mnogih prenosnih racunara. Mozete naruciti sigurnosni kabl

direktno od Lenova. Idite na
http://www.lenovo.com/support/ i pretrazite na Kensington.

llustracija 38. Instaliranje integrisane lancane brave

© Lenovo 2005, 2007. Delovi © IBM Corp. 2005. 45



Rupice za katanac

Racunar je opremljen sa rupicama za katanac tako da se kuciste ne moze otvoriti kada je
katanac na mestu.

llustracija 39. Instaliranje katanca

Zastita lozinkom

Kako biste sprecili neovlaséeni pristup racunaru, mozete postaviti lozinku u Programu za
podesavanje. Kada se racunar ukljuci, odmah se od vas trazi da unesete lozinku kojom se
otkljucava tastatura za normalan rad.

Sledeci korak:

* Zarad sa drugim opcionim delom, idite na odgovarajucu stranu.

* Da zavrsite instalaciju, idite na[Poglavlje 4, “Zavr$ni radovi zamene delova”, na

Brisanje izgubljene ili zaboravljene lozinke (€iSéenje CMOS-a)

Ovaj deo se odnosi na izgubljene ili zaboravljene lozinke. Za vise informacija o izgubljenim
ili zaboravljenim lozinkama, pokrenite program ThinkVantage™ Productivity Center.

Da obrisete zaboravljenu lozinku:

1. Otvorite ku¢iste racunara. Videti[“Otvaranje kuéista” na strani 11|

2. Pronadite "bri§i CMOS/povratni” kratkospojnik na sistemskoj ploci. Videti

¥ 199

[Prepoznavanje delova na sistemskoj plo¢i” na strani 9|

46 Uputstvo za instalaciju i zamenu hardvera



. Pomerite kratkospojnik sa standardne pozicije (iglice 1 i 2) na poziciju odrzavanja ili
konfiguracije (iglice 2 i 3).

. Vratite kuéiste ra¢unara i spojite kabl za napajanje. Videti [Poglavlje 4, “Zavrsni radovil
[zamene delova”, na strani 43|

. Ponovo pokrenite racunar, pustite ga da radi oko 10 sekundi. Iskljucite racunar drzeéi
dugme za ukljucivanje oko 5 sekundi. Racunar ¢e se iskljuciti.

. Ponovite korake 1 do

. Pomerite "brisi CMOS/povratni” kratkospojnik na standardnu poziciju (iglice 1 i 2).

. Vratite kuciste racunara i spojite kabl za napajanje. Videti IPoglavlje 4, “Zavrsni radovil
[zamene delova™, na strani 43|

Poglavlje 5. Sigurnosne opcije

47



48 Uputstvo za instalaciju i zamenu hardvera



Dodatak. Napomene

Moguce je da Lenovo ne nudi proizvode, usluge, ili druge opcije koji se navode u ovom
dokumentu u svim zemljama. Obratite se vasem lokalnom zastupniku za Lenovo da dobijete
informacije o proizvodima i uslugama koje su trenutno dostupne u vasoj oblasti. Bilo koje
navodenje Lenovo proizvoda, programa ili usluge ne znaci da se taj Lenovo proizvod,
program ili usluga mogu koristiti. Bilo koji funkcionalno isti proizvod, program ili usluga koji
moze da se koristi umesto nekog datog ne narusava bilo koja Lenovo prava na intelektualno
vlasnistvo. Ipak, odgovornost je na korisniku da proceni i potvrdi rad bilo kog drugog
proizvoda, programa ili usluge.

Lenovo moze da ima patente ili patente koji ¢ekaju na odobrenje koji se ticu tema opisanih u
ovom dokumentu. Rad na ovom dokumentu vam ne daje nikakva prava na ove patente.
Mozete poslati pitanja o vasim pravima, u pismenoj formi, na:

Lenovo (United States), Inc.

1009 Think Place - Building One

Morrisville, NC 27560

U.S.A.

Attention: Lenovo Director of Licensing

LENOVO PRUZA OVO IZDANJE “KAKVO JESTE” BEZ GARANCIJA BILO KOJE
VRSTE, NAVEDENIH ILI NAGOVESTENIH, UKLJUCUJUCI ALI NE
OGRANICAVAJUCI SE NA, NAGOVESTENE GARANCIJE O NEKRSENJU, PRODAJI
ILI DOBROBITI ZA NEKU ODREDENU SVRHU. Neka ovlaséenja ne dozvoljavaju
odricanje izricitih ili nagovestenih garancija u odredenim transakcijama, i s time, ova izjava se
mozda ne odnosi na vas.

Ove informacije mogu da sadrze tehnicke netacnosti ili greske u kucanju. Informacije ovde
navedene se periodi¢no menjaju; ove promene ¢e biti uvrstene u nova izdanja ove publikacije.
Lenovo moze poboljsati i/ili promeniti proizvod(e) i/ili program(e) opisane u ovom izdanju u
bilo koje vreme bez prethodnog obavestenja.

Proizvodi navedeni u ovom dokumentu nisu namenjeni za koris¢enje u implantacijama ili
drugim aparatima za odrzavanje zivotnih funkcija u kojima pogresan rad moze rezultovati
povredama ili smrti fizickih lica. Informacije sadrzane u ovom dokumentu ne uticu ili menjaju
specifikacije Lenovo proizvoda ili garancija. Nista u ovom dokumentu nece vaziti kao izricita
ili nagovestena licenca ili osiguranje u skladu sa intelektualnim pravima Lenova ili tre¢ih lica.
Sve informacije sadrzane u ovom dokumentu su nabavljene u specijalnim okruzenjima i
predstavljene kao ilustracije. Rezultat dobijen u drugim radnim uslovima moze biti drugaciji.

Lenovo moze bez vaseg prethodnog odobrenja da koristi i daje informacije koje ste mu dali na
bilo koji nacin koji smatra shodnim.

Sve reference u ovom izdanju na internet stranice ¢iji vlasnik nije Lenovo su date samo kao
olaksice i ni na koji nacin ne predstavljaju reklamiranje tih internet stranica. Materijali na tim
internet stranicama nisu deo materijala za ovaj Lenovo proizvod, i koristite ih na svoj rizik.

Svi podaci o rezultatima rada su dobijeni u kontrolisanom radnom okruzenju. Stoga, rezultat
dobijen u drugim radnim okruzenjima moze bitno da se razlikuje. Neka merenja su dobijena
na sistemima za razvoj i nema garancija da ¢e ova merenja biti ista kao na opste dostupnim
sistemima. Takode, neka merenja su mozda dobijena ekstrapolacijom. Pravi rezultati mogu
biti drugaciji. Korisnici ovog dokumenta trebalo bi da potvrde primenljive podatke za njihovo
radno okruzenje.

© Lenovo 2005, 2007. Delovi © IBM Corp. 2005. 49



Obavestenje o televizijskom izlazu

Sledece obavestenje vazi za modele koji imaju fabricki instalirane televizijske izlaze.

Ovaj proizvod sadrzi tehnologiju sa autorskim pravima zasti¢enu izjavama odredenih
Americkih patenata i drugih intelektualnih prava koje poseduju korporacija Macrovision i
drugi vlasnici prava. Koris¢enje ove tehnologije zasti¢ene autorskim pravima mora biti
ovlas¢eno od strane Macrovision korporacije, i namenjeno je za kuénu i drugu ogranicenu
upotrebu osim ukoliko to nije drugacije naglaseno od strane Macrovision korporacije. Obrnuti
inzinjering ili rastavljanje je zabranjeno.

Zastitni zigovi

Sledece su zastitni zigovi kompanije Lenovo u Sjedinjenim Americkim Drzavama, drugim
drzavama, ili u oba:

Lenovo

ThinkCentre

ThinkVantage

IBM je zastitni zig International Business Machines Corporation u Sjedinjenim Americkim
Drzavama, drugim drzavama, ili u oba:

Druge kompanije, proizvodi ili usluge mogu biti zastitni zigovi ili zigovi usluga za druge.

50  Uputstvo za instalaciju i zamenu hardvera



Indeks
A

adapter
instaliranje 15
prikljucei 15

B

baterija, zamena 23

C

CMOS, ciscenje 46

D

disketna jedinica, zamena 31
drajveri, uredaj 44

E

Eternet prikljucak 7

H

hard disk, zamena 26
hladnjak, zamena 25

informacije, izvor 3
instaliranje

unutrasnji delovi 14
instaliranje delova

adapteri 15

DIMM 14

memorija 14

memorijski moduli 14

sigurnosne opcije 45

unutrasnji uredaji 18
instaliranje uredaja 19
izlazna napomena, televizija 50
izvor informacija 3

K

komponente, unutrasnje 8

kudiste
skidanje 11
zamena 43
KZJ

zavrsavanje instalacije 43

L

lanc¢ana brava, sigurnost 45
leziste 1, instaliranje 19
leziste 2, instaliranje 19

© Lenovo 2005, 2007. Delovi © IBM Corp. 2005.

lozinka
brisanje 46
izgubljena ili zaboravljena 46

maska, zamena 12

memorija
dvoredni memorijski moduli (DIMM)
sistem 14

memorijski modul, instaliranje ili zamena
memorijski moduli, instaliranje 14
mis, zamena 41

N

napajanje, zamena 24
napomena za televizijski izlaz = 50
napomena, televizijski izlaz 50
napomene 49

o)

opcije, instaliranje unutrasnjih uredaja 18
opis prikljucka 7

opticki uredaj, zamena 29

otvaranje kucista 11

P

paralelni prikljucak 7
PCI adapter, zamena 33
PCI kartica 15
polozaj komponenti 8
prednja maska

skidanje 12
prednji prikljucei 5
prednji ventilator, zamena 36
pregled 3
prikljucak za audio izlaz 7
prikljucak za audio ulaz 7
prikljucak za mi§ 7
prikljucak za tastaturu 7

prikljucci
prednji 5
zadnji 6

prikljucivanje uredaja 21

R

reza adaptera 16
rupice za katanac 46

S

serijski prikljucak 7
sigurnosne informacije 1

14

32

51



sigurnost
integrisana lancana brava 46
karakteristike, instaliranje 45
lancana brava 45
rupice za katanac 46
sistemska ploca
polozaj 9
prepoznavanje delova 9
prikljucci 9
spoljni delovi, instaliranje 11
staticki-osetljivi uredaji, rukovanje 4

T

tastatura, zamena 39

U

unutrasnji delovi, instaliranje 14
upravljacki programi 44
uredaji

lezista 18

spajanje 21

specifikacije 18

unutrasnji 18
uredaji, rukovanje staticki-osetljivim 4
USB prikljucei 7

\'

vazne sigurnosne informacije 1

y4

zadnji prikljucci 6
zadnji ventilator, zamena 37
zamena
baterija 23
disketna jedinica 31
hard disk 26
hladnjak 25
memorijski modul 32
mi§ 41
napajanje 24
opticki uredaj 29
PCI kartica 33
prednja maska 12
prednji ventilator 36
tastatura 39
zadnji ventilator 37
zamena delova, zavrsni radovi 43
zamena kuciSta 43
zastita lozinkom 46
zastita, lozinka 46
zastitni zigovi 50

52  Uputstvo za instalaciju i zamenu hardvera






lenovo

Sifra proizvoda: 43C5986

Stampano u S.A.D.

(1P) P/N: 43C5986



	Sadržaj
	Ilustracije
	Poglavlje 1. Važne sigurnosne informacije
	Poglavlje 2. Pregled
	Dodatni izvor informacija
	Rukovanje ureðajima koji su osetljivi na statički elektricitet
	Položaji
	Položaj kontrolnih elemenata i priključaka na prednjoj strani računara
	Položaj priključaka na zadnjoj strani računara
	Položaj komponenti
	Prepoznavanje delova na sistemskoj ploči


	Poglavlje 3. Instaliranje opcionih delova i zamena hardvera
	Instaliranje spoljnih delova
	Otvaranje kućišta
	Skidanje i zamena prednje maske
	Instaliranje unutrašnjih delova
	Instaliranje memorija
	Instaliranje PCI kartice
	Instaliranje unutrašnjih ureðaja
	Specifikacije ureðaja
	Instaliranje ureðaja u ležište 1 ili ležište 2

	Priključivanje ureðaja
	Priključivanje paralelnog ATA ureðaja
	Spajanje serijskog ATA ureðaja


	Zamena baterije
	Zamena jedinice za napajanje
	Zamena hladnjaka
	Zamena hard diska
	Zamena optičkog ureðaja
	Zamena disketne jedinice
	Zamena memorijskog modula
	Zamena PCI adaptera
	Zamena prednjeg ventilatora
	Zamena zadnjeg ventilatora
	Zamena tastature
	Zamena miša

	Poglavlje 4. Završni radovi zamene delova
	Nabavka upravljačkih programa (drajvera) za ureðaje

	Poglavlje 5. Sigurnosne opcije
	Integrisana lančana brava
	Rupice za katanac
	Zaštita lozinkom
	Brisanje izgubljene ili zaboravljene lozinke (čišćenje CMOS-a)

	Dodatak. Napomene
	Obaveštenje o televizijskom izlazu
	Zaštitni žigovi

	Indeks

